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Abstrakt: Nadměrné používání antimykotik v posledních letech vedlo ke vzniku
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mechanismy účinku, které by překonaly mnohačetnou lékovou rezistenci (MDR).
Výhodou povrchově aktivních látek je jejich nízká toxicita pro hostitele a malá
pravděpodobnost vzniku lékové rezistence.

V disertační práci jsme vyvinuli metodu využívající potenciometrickou
fluorescenční sondu diS-C3(3), substrát dvou hlavních MDR pump S. cerevisiae, Pdr5p
a Snq2p. Pomocí této vysoce citlivé fluorescenční metody můžeme v reálném čase
sledovat změny jak v aktivitě obou pump, tak v membránovém potenciálu. Díky ní
můžeme efektivně vyhledávat inhibitory MDR pump s minimálními vedlejšími účinky
na integritu plazmatické membrány a porovnávat efektivitu různých inhibitorů. Nové
účinné inhibitory MDR pump by mohly být používány společně s antimykotiky, jež
jsou substráty MDR pump. Metoda může být využita také ke stanovení mechanismu
účinku povrchově aktivních látek a jejich nejnižších účinných koncentrací.
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Abstract: The current increased use of antifungal agents has resulted in the development
of resistance to these drugs. Search for new antifungals with different mechanisms of
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We have developed a fluorescence method based on the use of the
potentiometric fluorescent probe diS-C3(3), substrate of two major S. cerevisiae MDR
pumps, Pdr5p and Snq2p. It allows us to monitor with high sensitivity and in real time
changes in the activities of both pumps and also in membrane potential. We present here
an efficient strategy for identifying pump inhibitors with minimal side effects on
membrane integrity, and compare the potencies of different inhibitors towards MDR
pumps. New efficient inhibitors of MDR pumps could potentially be used in
conjunction with current antimicrobials that are MDR pump substrates. The method can
be also used to determine the mechanism of action of surface-active drugs and their
lowest effective concentrations.
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Úvod

Většinu našich životů trávíme v mírumilovném soužití se zástupci říše hub. Od
pradávna využíváme jejich chutných darů v podobě lesních hub, ušlechtilých plísní při
výrobě sýrů, pekařského droždí a kvašených nápojů, především piva a vína. V říši hub
se naneštěstí vyskytují také patogenní organismy napadající rostliny i živočichy, tito
škůdci každoročně zničí nemalou část celosvětové úrody obilovin, kukuřice, sóji a
dalších potravin. Avšak v některých případech se mohou houby obrátit přímo proti nám
samotným. Jakmile je imunitní systém člověka oslaben, je naše křehká tělesná schránka
vydána na pospas útokům miliard mikroorganismů. Z do té doby komenzálně žijících
organismů se rázem stávají patogeny, které dokážou v případě zanedbání léčby člověka
i zabít.

Roku 1929 ukázal sir Alexander Fleming objevem penicilinu lidstvu cestu, jak
bojovat s bakteriálními infekcemi. Od té doby byla vyvinuta celá kolekce různých
antibiotik včetně širokospektrálních. Vývoj antimykotik není zdaleka tak jednoduchý.
Patogeny z říše hub jsou stejně jako lidé eukaryotní organismy na rozdíl od
prokaryotních bakterií. Díky této evoluční příbuznosti není snadné vytvořit taková
léčiva, která by nezahubila s patogenem i lidského hostitele. Navíc houbové buňky si
v průběhu evoluce osvojily řadu způsobů, které jim umožnily přežít v nepříznivých
podmínkách a které jim nyní pomáhají k získání odolnosti a rezistence vůči
antimykotikům.

Léková rezistence je vedle patřičné specifičnosti interakce tou největší
komplikací při vývoji nových antifungálních léčiv. Mnohačetná léková rezistence
zprostředkovaná membránovými transportními proteiny tzv. MDR pumpami je jen
jedním z mnoha obranných systémů patogenních mikroorganismů. V disertační práci
jsme se zaměřili nejen na studium fungování těchto transportérů, hledání jejich
účinných inhibitorů, které by usnadnily léčbu mykóz, ale i na studium mechanismu
působení tzv. povrchově aktivních látek, které dokážou zabít kvasinkové buňky, aniž by
do nich musely proniknout, a tudíž se nemohou stát ani terčem jejich obranných
systémů, včetně MDR pump. Touto prací bychom rádi alespoň trochu přispěli k hledání
nových léčiv. Vyvinuli jsme novou fluorescenční metodu, pomocí níž je možné detailně
detekovat průběh působení povrchově aktivních látek na kvasinky, ale i interakci
inhibitorů MDR pump, Pdr5p a Snq2p, s cílovými proteiny. Otestovali jsme také řadu
nově syntetizovaných látek, mezi nimiž jsme nalezli vhodné adepty pro rozšíření dosud
ne příliš početné skupiny antimykotik.
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1. Teoretická část

1.1. Boj s patogeny

Osm set milionů let evoluce vytvořilo ~ 1,5 milionu druhů hub, které zaujímají
mnoho odlišných ekologických nik, avšak pouze 307 druhů je patogenních pro člověka.
Z 1415 známých druhů lidských patogenů tvoří houby 22 % a jsou tak druhou
nejpočetnější skupinou po bakteriích (38 %) (1).
Mezi nejvýznačnější houbové patogeny ohrožující člověka patří Aspergillus
fumigatus, Candida albicans, C. glabrata, C. parapsilosis, C. tropicalis, C. krusei a
Cryptococcus neoformans (2). Pokožka, sliznice a imunitní systém obvykle poskytují
dostatečně silnou ochranu, avšak oslabený imunitní systém dramaticky zvyšuje
nebezpečí infekce. Paradoxně je tento fenomén výsledkem pokroků v medicíně, tj. léčby
nádorových onemocnění chemoterapeutiky, rozsáhlého používání širokospektrých
antibiotik, podávání léků potlačujících imunitu při transplantačních programech a
katetrizace pacientů. Velkou rizikovou skupinou jsou i HIV pozitivní osoby, přes 90 %
z nich trpí houbovými infekcemi. Mykózy lze léčit relativně širokou paletou
antimykotik (tabulka 1-1). Preventivní používání fungistatických azolů jako je
flukonazol však vede k častějšímu výskytu vlastní nebo získané rezistence v klinických
izolátech. Navzdory skutečnosti, že v současné době je k dispozici širokospektrálnější
třetí generace azolových léčiv a bohatší třída echinokandinů (obr. 1-1), zůstává
kandidóza čtvrtou nejčastější infekcí krevního řečiště vyskytující se v nemocnicích a je
smrtící pro 40 % nakažených pacientů, zatímco aspergilóza je příčinou úmrtí až u 80 %
zasažených pacientů (3).
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Obr. 1-1 Půlstoletí vývoje antimykotik (zpracováno podle (4))

Rostoucí výskyt rezistentních kmenů patogenních kvasinek a plísní, při jejichž
léčbě selhávají dosud známé léky, i poměrně malý počet systémových antimykotik s
řadou vážných vedlejších účinků si žádá neustálé hledání nových efektivnějších a vůči
pacientovi šetrnějších léčiv. Jakákoliv nová antifungální látka musí být účinná proti co
možná nejširšímu spektru druhů. Zároveň by však zásah jejího buněčného cíle měl
buňku rychle zahubit, jedině tak se lze vyhnout vzniku lékové tolerance i rezistence
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způsobené odstraňováním léčiva z buňky. Proto se pátrání po nových cílech zaměřuje
na geny, které jsou široce rozšířené v říši hub, ale nejsou přítomné v savčích buňkách.

Nepatogenní kvasinka Saccharomyces cerevisiae je ideální eukaryotický
organismus pro studium genové exprese a dalších životních pochodů. Tento
jednobuněčný organismus má relativně malý zcela sekvenovaný genom o více než 6100
genech lokalizovaných na 16 chromozomech (5,6). 240 genů S. cerevisiae, které jsou
považované za esenciální, kóduje produkty, jež jsou zachované alespoň ze 40 % napříč
širokou škálou hub, včetně houbových patogenů Candida albicans, C. glabrata,
Aspergillus fumigatus a Cryptococcus neoformans (7). Jen asi 50 těchto genů vykazuje
menší než 40 % homologii s lidskými proteiny. Pokud je cíl sdílen mezi hostitelem a
patogenem, kladou se dodatečná omezení na selektivitu a toxicitu potenciálních
antifungálních látek. To velmi zužuje zdánlivě rozsáhlý repertoár potenciálních cílů,
které byly vyhledány ze studií genomů C. albicans a S. cerevisiae.

O složitosti problému vypovídá i následující příklad. Jednou z esenciálních
struktur houbové buňky je plazmatická protonová pumpa (Pma1p), která vytváří
elektrochemický gradient, jenž houby potřebují pro iontovou rovnováhu, přísun živin, a

[…]

permeabilizující plazmatickou membránu kvasinek ve velice nízkých koncentracích.

Výsledky disertační práce byly publikovány v renomovaných časopisech
(přílohy 1 a 2) a také na několika mezinárodních konferencích (přílohy 3 – 8).
Momentálně se připravuje ve spolupráci s polskými kolegy publikace mapující účinky
chalkonových derivátů na kvasinky S. cerevisiae a C. albicans.
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Seznam použitých zkratek

5FC 5-fluorocytosin (flucytosin)
5FU 5-fluorouracil
ABC ATP-binding cassette
ADP adenosine diphosphate
AIDS acquired immune deficiency syndrome
ALDP adrenoleukodystrophy protein
AMB amfotericin B
AMG Akademia Medyczna Gdańsk
ATP adenosine triphosphate
BAC benzalkoniumchlorid
BSA bovine serum albumin
C cytoplazma
CCCP carbonyl cyanide 3-chlorophenylhydrazone
CD koktejl 5 µM CCCP + 10 µM DM-11
CFTR cystic fibrosis transmembrane conductance regulator
CoA coenzym A
C-P citrate-phosphate
diSA diS-C3(3) assay
diSAB diS-C3(3) assay before
diS-C3(3) 3,3/- dipropylthiokarbocyanin jodid
diS-TDEA diS-C3(3) time-dependent drug exposure assay
DMF N,N-dimetylformamid
DMSO dimetylsulfoxid
DNA deoxyribonucleic acid
E endosom
FCCP carbonyl cyanide p-(trifluoromethoxy) phenylhydrazone
FKBP12 FK506 binding protein 12
G Golgiho váčky
GlcNAc N-acetylglucosamine
GPI glycosylphosphatidylinositol
IC50 koncentrace látky způsobující 50 % inhibici aktivity H+-ATPázy
IPP isopentenyl pyrophosphate
LB médium (0,5 % kvasinkový extrakt, 1 % baktotrypton, 1 % NaCl, pH 7,0)
LB-Amp kapalné médium (0,5 % kvasinkový extrakt, 1 % baktotrypton, 1 %

NaCl, 100 µg/ml ampicilin, pH 7,0), LB-Amp agar obsahuje 2 % agaru
LD50 jednorázová letální dávka léčiva usmrcující 50 % pokusných zvířat
M mitochondrie
MATE multidrug and toxic compound extrusion
MIC minimum inhibitory concentration
MDR multidrug resistance
MFS major facilitator superfamily
MRP multidrug resistance-related protein
NBD nucleotide-binding domain
NQO N-nitroquinoline-N-oxide
NTE N-terminal extension
OD optical density
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ODDC oktenidindihydrochlorid
P450DM cytochrom P450 dependentní lanosterol C-14 demetyláza
PDR pleiotropic drug resistance
P-gp P-glykoprotein
Pi fosfát
PM plazmatická membrána
PMS proton motive force
R regulační doména
Rib ribozom
RLI RNase L inhibitor
RNA ribonucleic acid
RND resistance-nodulation-cell division
SDS sodium dodecyl sulfate
SMR small multidrug resistance
TAE pufr (4,84 g Tris, 0,372 g EDTA-Na2, 1,35 ml kyseliny octové na 1 litr

destilované vody)
TE roztok 10 mM Tris, 1 mM EDTA, pH 7,5
TMS transmembránový segment
TOR target of rapamycin
TORC1 target of rapamycin complex 1
TORC2 target of rapamycin complex 2
TpEB pufr (10 mM Tris-HCl, 0,1 mM MgCl2, 270 mM sacharóza, pH 7,5)
YEF3 yeast elongation factor 3
YNB yeast nitrogen base
YP kultivační médium (1 % kvasinkový extrakt, 1 % pepton)
YPD kapalné médium (1 % kvasinkový extrakt, 1 % pepton, 2 % glukóza),

agar obsahuje navíc 1 % agaru
YPG agar (1 % kvasinkový extrakt, 1 % pepton, 2 % agar, 2 % glycerol)
YPGE agar (1 % kvasinkový extrakt, 1 % pepton, 1 % agar, 2 % glycerol, 2 %

etanol)
λmax vlnová délka fluorescenčního emisního maxima

λmax/40 λmax ve 40. minutě barvení buněk

λmax/CD průměrná hodnota λmax po přidání CD koktejlu
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Real-time monitoring of action of surface-active antifungal drugs on the yeast
Saccharomyces cerevisiae: The drug removal diS-C3(3) assay

M. Kodedová*1, K. Sigler2, D. Gášková1

1Charles University, Czech Republic, 2Academy of Sciences of the Czech Republic, Czech
Republic

New antifungal agents circumventing the pathogen’s resistance by the direct damage of yeast
cell surface structures and with acceptable toxicity are urgently needed. Some bioactive
compounds in current use in high concentrations are known to cause disruption of cell
membrane, however, a more detailed knowledge of their mechanism of action can be helpful in
finding the lowest efficient concentration.
Our diagnostic drug removal diS-C3(3) assay provides a powerful means for inferring the
mechanism of action of surface-active drugs because it detects with high sensitivity the range
and sequence of individual events in yeast damage in real time. It is based on a striking
difference between diS-C3(3) staining curves of intact (comprising hyperpolarized and
depolarized) and permeabilized cells in different stages of progressing ion outflow from the
cytosol. An additional diagnostic tool of our assay indispensable for distinguishing different
kinds of damage to the cells is the response to the addition of protonophore CCCP in
combination with H+-ATPase blocker.
By using known agents with different mechanisms of cell permeabilization, we present here this
efficient strategy for identifying mechanism of damage to the cell surface structures and
compare its potency with possibility of plating test.

Supported by MSM0021620835, AV0Z50200510, GACR205/10/1121 and 1M0570.

Keywords: fluorescence probe diS-C3(3), permeabilization of cell membrane, antifungal drugs,

yeast Saccharomyces cerevisiae
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