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Posudek školitele na disertační práci RNDr. Marie Kodedové
Studium činnosti mikrobiálních MDR pump pomocí fluorescenčních sond: stanovení účinku
potenciálních inhibitorů

Rozsah disertační práce Marie Kodedové výrazně převyšuje zadání vypsané před více než
čtyřmi lety. Studium činnosti membránových transportérů kvasinek Saccharomyces cerevisiae
zodpovědných za mnohočetnou lékovou rezistenci (MDR) a jejich účinná inhibice pomocí
chemických stresorů tvoří jen část předkládané práce. Pomocí nově vyvinuté fluorescenční metody
dokázala autorka ve své práci problematiku spojenou s rezistencí kvasinek významným způsobem
rozšířit o studium mechanismu působení povrchově aktivních látek, které poškozují povrchové
struktury buněk (buněčnou stěnu a plazmatickou membránu) a vedou ke smrti mikroorganismů.
Tento typ antifungálních léků je v současné době v popředí zájmu při léčbě mykóz, neboť vzhledem
ke způsobu, jakým atakují buňky, dokáží překonat problémy spojené s rezistencí mikroorganismů.
Nově vyvinutá fluorescenční metoda pro stanovení mechanismu a rychlosti účinku
povrchově aktivních látek je založená na monitorování barvení buněk bezpumpového kmene AD1-3
fluorescenční sondou diS-C3(3) stejně jako původní verze metody. Narozdíl od původní koncepce, v
níž jsou stresory přidávány až k "obarveným" buňkám a zůstávají přítomny ve vzorku, v nové
modifikované metodě jsou buňky před měřením barvicích křivek, tj. před přidáním sondy,
vystaveny časově omezenému působení stresoru (léku), který je následně odstraněn z média. Tato
modifikace umožňuje sledovat na základě vývoje charakteru barvicích křivek průběh "poškození"
buněk jak v závislosti na době působení daného léku, tak na použité koncentraci. Jedná se o velmi
rychlou diagnostickou a finančně nenáročnou metodu pro vyhledávání nových antifungálních léků
účinných při velmi nízkých koncentracích.
Pro získání komplexní informace o účinku chemických stresorů na buňky byly v práci
použity rovněž další metody: (1) výsevový test, který poskytuje informace o životaschopnosti buněk
vystavených účinku stresorů, (2) zónový test, pomocí kterého lze určit, zda je daná látka substrátem
pump, a (3) UV absorpční test pro stanovení výtoku intracelulárních molekul z buněk v důsledku
porušení integrity plazmatické membrány.
Kromě řady původních zjištění týkajících se vlivu chemických stresorů na buňky, které se
staly součástí řešení několika projektů (grantové projekty GAČR P205/10/1121 a GAUK
7674/2007, výzkumný záměr MSM 0021620835, výzkumné centrum 1M0570 MŠMT), přináší
disertační práce i celou řadu dalších výsledků, které mají potenciální praktický dopad. Přestože
nebyly dosud všechny výsledky práce publikovány, svědčí 2 články v odborných časopisech a 8
konferenčních příspěvků o jejich značném rozsahu. Mezi nejdůležitější výsledky, které budou v
brzké době publikovány, patří bezesporu využití nově vyvinuté metody jako nástroje ke stanovení
způsobu inhibice MDR pump různými stresory.

Při řešení úkolů doktorandského studia pracovala RNDr. Marie Kodedová aktivně a

cílevědomě. Díky svému neuvěřitelně vysokému pracovnímu nasazení dokázala zvládnout i celou
řadu dalších aktivit, které bezprostředně nesouvisely s její vlastní vědeckou prací. Podstatnou měrou
se zasloužila o hladký chod biologické a fluorescenční laboratoře (nákup a realizace nových
zařízení). Významným způsobem se zapojila rovněž do pedagogického procesu (konzultantka dvou
bakalářských prací, asistentka ve Fyzikálním praktiku III - Optika, vedení úloh v Praktiku z
experimentálních metod biofyziky a chemické fyziky a v Turnusovém praktiku z biochemie). V
neposlední řadě je potřeba rovněž vyzvednout úspěšně dokončený grantový projekt GAUK

7674/2007, kterého byla řešitelkou. Je hlavní autorkou zcela nových výsledků o mechanismu
působení povrchově aktivních látek na kvasinkové buňky uveřejněných v jedné z přiložených
publikací.
Samotná disertační práce svou kvalitou a rozsahem zcela přesahuje rámec běžně podávaných
disertačních prací. V teoretické části je čtenáři předložen vyčerpávající přehled dosavadních znalostí
o dané problematice psaný dokonalou češtinou. Stejně dokonale jsou zpracovány i zbylé kapitoly
disertační práce.

Vzhledem k celkové vysoké úrovni práce, rozsahu a významu dosažených výsledků a stupně
jejich prezentace ve významných recenzovaných časopisech doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Praze, dne 24. února 2011

Doc. RNDr. Dana Gášková, CSc.
školitelka